1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 86/2025 – 04 DE ABRIL
RODAS DE CONVERSA SOBRE SAÚDE MENTAL E LUTO

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Na próxima semana, iniciaremos rodas de conversa com profissionais especializados em "Saúde Mental e

Luto", com o objetivo de oferecer acolhimento e suporte emocional aos nossos(as) alunos(as) dos ciclos de

formação e especialização, considerando o momento que estamos vivenciando.

Gostaríamos de informar aos responsáveis e convidar todos(as) os(as) alunos(as) para participarem dessa

atividade. Ressaltamos que a participação não é obrigatória, mas de extrema importância. As rodas de

conversa ocorrerão nos seguintes horários:

• Segunda-feira, 7 de abril, das 14h30 às 16h: turmas L23ES1, L23HP1 e L2C31 (as aulas de apoio
continuarão até às 17h30);

• Quarta-feira, 9 de abril, das 15h30 às 17h: turma MCT23 (a aula de MC continuará até as 17h30);
• Quarta-feira, 9 de abril, das 17h às 18h30: 3º e 4º ciclo;
• Sábado, 12 de abril, das 8h30 às 10h:  1º ciclo (as aulas de apoio das turmas desse período

continuarão normalmente até as 11h30);
• Sábado, 12 de abril, das 10h às 11h30: 2º ciclo (as aulas de apoio das turmas desse período

acontecerão normalmente até as 10h);

Caso os(as) responsáveis e/ou alunos(as) tenham dúvidas ou preocupações específicas, pedimos que

entrem em contato com o Núcleo de Serviço Social, na sala 210, ou por e-mail:

social.emesp@santamarcelinacultura.org.br.

Contamos com a participação de todos para tornar esse momento significativo e acolhedor.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

mailto:social.emesp@santamarcelinacultura.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/

2

DATA DO ENVIO: 04/04/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim